XX. Ipsi autem ^a, quia nesciunt vel quid vel quomodo ^b fit colendum, cæci et imprudentes ^c in contrarium cadunt. Adorant itaque hostes suos, latrones et interfectores suos victimis placant; et animas suas, cum ture ipso cremandas ^d, aris detestabilibus imponunt. Irascuntur etiam miseri, quod non similes aliis pereant ^e, incredibili mentium cæcitate. quid enim videant, qui solem non vident? quasi vero si dii essent, indigerent hominum auxilio, aduersus contemtores suos. quid ergo nobis irascuntur, si illi nihil possunt? nisi, quod ipsi deos suos

perfitio tenuit, quouis crimine admisso, culpam aboleri, si aqua pura abluantur. Plato in Cratylo p. 55. tradit: *λατρεῖα καθαρόν παρέχειν τὸν ἀνθρώπον καὶ κατὰ τὸ σῶμα καὶ κατὰ τὴν ψυχὴν.* Cell.

a) vlli amnes abluant] vt ex cap. 20. n. 3. patet, etiam hic respexit ad Cic. 2. Leg. 10: *Caste iubet lex adire ad deos, animo videlicet, in quo sunt omnia: nec tollit castimoniam corporis* -- nam illud vel adspersione aqua tollitur: *animi labes nec diurnitate vaneſcere, nec annibus vllis elui potest.* Ex Lactantio patet in Cicerone annibus legendum, non manibus, vt volebat Turnebus ad Cic. locum f. 145. qui ibidem plura de ritu abluendi, et Taubm. ad Virg. 2. Aen. 720. et Seruius ad L. 4. Aen. 635. Bün.

b) Quanto fatius] Emm. Quanto sanctius. Repugnant reliqui omnes. conf. L. 6. 4. 14. et L. 6. 24. 21. Bün.

c) mentem potius eluere] iam præceserat comparatiuus fatius; nihilominus omnes comparatiuum potius hic repetunt. conf. not. L. 3. 28.

15. et Vechner. et Heusing. ad Hellenol. p. 166-168. Bün.

d) sordidatur] Ira 23. 28. Bün.

e) quamlibet] Lipf. 2. quantumlibet. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 1510. quodlibet. Ven. 93. 97. quemlibet, nam Lipf. 1. 3. Goth. Reimm. Ald. et reliqui: quamlibet. recte. vid. not. 1. 3. 14. (2) p. 19. Bün.

a) Ipsi autem] Cauc: Iun. Lipf. 2. Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. et Torn. 1587. 1613. Ipsi autem. bene. Lipf. duo, Goth. Fasit. Gryph. reliqui: Ipsi autem. Bün.

b) quid vel quomodo] Lipf. 2. Reimm. Torn. margo 1587-1613. vel quid, vbi, quomodo Bün.

c) imprudentes Reimm. improvidentes Bün.

d) animas-cremandas] c. 19. 1. not. Bün.

e) similes aliis pereant] Ita recepi ex Reimm. codice; vbi Goth. media voce omiſſa: *similes pereant.* Reliqui: *similes alii pereant.* Heumannus non dubitat Lactantium scripſiſſe: *simul et alii pereant.* Bün.

suos destruunt; de quorum potestate diffidunt *f. s.*, magis irreligiosi, quam qui omnino non colunt. Cicero in suis legibus *b.*, quum castè ad sacrificia præciperet accedere, *Pietatem*, inquit, *adhibento, opes i amouento. qui secus faxit, Deus ipse vindex erit k.* Recte hoc quidem. neque enim fas est de sperare de Deo, quem ideo colas, quia potentem putes. nam quomodo vindicare iniuriam colentis se potest, si suam non potest? Liber igitur ex iis *l* quærere, cui potissimum præstare se putent *m*? cogendo inuitos ad sacrificium; ipsisne *n.*, quos cogunt *o*? at non est beneficium, quod ingeritur recusanti. sed consulendum est *p* etiam nolentibus; quando quid sit bonum, nesciunt. cur ergo tam crudeliter vexant, cruciant, debilitant, si saluos volunt? aut vnde pietas tam impia, vt eos mi-

f) de quorum potestate] Sic veteres libri, scripti, impressi. Vulgati recentiores, *quorum potestati.* Cell.

g) de quorum potestate] Ita Vltr. Iun. Reimm. et ab 1465-1524. editi, Gymn. Torn. 1587-1613. vbi reliqui Fasit. duce: *quorum potestati diff.* Bün.

h) Cicero in suis legibus] Lib. 2. de Legib. cap. 8. Cell.

i) opes amouento] Edd. vett. ab 1465-1524. Gymn. in singulari: *adhibeto-amouato.* prauè. vbi scripti, Fasit. Gryph. reliqui rectè *adhibento, opes amouento* cum Cicerone. Heumannus insurgit contra omnes Criticos omnesque Ciceronis et Lactantii editores, et operose nititur probare legendum esse: *Opus amouento*, i. e. a labore abstinento; sed nihil agit vir ingeniosus, omnemque hic perdit operam, quod spero ipse facile agnoscet, si vel obiter legat eiusdem Ciceronis L. 2. Leg. c. 10. vbi hæc verba explicantur: *Quod autem pietatem adhiberi, opes amoueri iubet, significat probitatem gratam esse Deo:* NB. Sumtum esse remouendum-cur

paupertatem sumtu ad sacra addito deorum aditu arceamus? Salua ergo lectio: *opes amouento*, lege in gratiam pauperum data. Bün.

k) Deus ipse vindex erit] Goth. *Deus erit. vltr.* glosa; æque ac Lipf. 2.3. *Deus ipse vindicauerit.* Bün.

l) ex iis] Scribo ex MSS. *ex iis.* Bün.

m) prestare se putent] Lipf. 2. *prestare supputent.* Bün.

n) ipsisne.] Sic MSS. Lipf. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. reliqui recentiores, vbi Rost. *isne.* Ven. vtraque 1478-1515. Ald. Paris. Crat. Gymn. *isne.* Bün.

o) quos cogunt etc.] Epit. 53. 6-11. Tertull. ad Scapul. c. 2: *Nec religionis est cogere religionem, que sponta suscipi debeat, non vi; quum et hostia ab animo libenti exposculentur. Ita est nos compuleritis ad sacrificandum, nihil prestabitis diis vestris; ab iniustis enim sacrificia non desiderabunt, nisi contentiosi sunt, contentiosus autem Deus non est.* Bün.

p) Sed consulendum est] Elegans occupatio, vt n. 11. *At enim* Bün.

g) in-

miseris modis aut perdant, aut inutiles faciant 4, quibus velint esse consultum? An vero diis præstant? at non est sacrificium, quod exprimitur inuito. nisi enim sponte atque ex animo fiat, execratio est; quum homines proscrizione, iniuriis, carcere, tormentis adacti faciunt 5. Si dii sunt isti, qui sic coluntur, vel propter hoc solum colendi non sunt, quod sic coluntur; digni scilicet detestatione hominum, quibus cum lacrymis, cum gemitu, cum sanguine de membris omnibus fluente libatur. At nos contra, non expetimus, ut deum nostrum, qui est omnium 6, velint, nolint

9) *inutiles faciant*] *Quid si, inquit Heumannus, mutilos, legamus. Memini etiam in Curtii quodam loco inutiles a Criticis mutatum esse in mutilos; ego in scriptis et editis omnibus hic inueni inutiles; nec inuito; inutilem facere valet, ut paullo ante, debilitare, truncare, mutilare. Glossæ antiquæ: ἀχρηστοποιῶ, debilito, f. 407. Eo adluit Lact. 6. 11. 18. *Largire debilibus, claudis inutiles sunt hominibus, sed utiles Deo.* et n. 28. *egentes atque inutiles alere.* Glossæ Latino Gr. *debilis ἀχρηστος.* Seneca ep. 101: *Tu me debiles licet, dum spiritus in corpore fracto et inutili maneat.* Vnde nec Curtium L. 9. 1. 25. scribentem: *Si quos insignes, aut aliqua membrorum parte inutiles notauerunt, nocari iubent, puto sollicitandum.* Quantum mihi colligere licet ex Nouis Relation. de Reb. Doct. Anni 1722. n. 90. p. 876. P. de Vitry in sua gallica Disf. Critica de voce Lat. *inutilis*, inserta memoriis Triuolt. 1721. Sept. (4) rariorem hunc significatum *inutilis* pro *mutilus* non obseruauit in Interprete Latino Antiquo, obuium tamen 2 Maccab. 7. 5. ubi gr. ἀχρηστον δ' αὐτῶν τοῖς ὀλοῖς γεγόμενον, egregie vertit: *quum iam per omnia inutilis factus esset.* eadem vi Castello:*

ita prorsus mutilatum. Luth. *gerstämpe pest.* Ab effectu, immo defectu dicti sunt inutiles. Scite Plinius L. 7. c. 28. de Sergio: *Secundo stipendio dexteram manum perdidit: stipendius duobus ter et vicies vulneratus est: ob id neutra manu, neutro pede satis utilis - plurimis postea stipendiis debilis miles.* Bün.

7) *tormentis adacti faciunt*] sacrificant. Vetus verbum *facere* hoc sensu. Varro LL. lib. 5. c. 4. *praetor, piaculari hostia facta, piatur.* Et Virgilius eclog. 3. v. 77:

Cum faciam vitula pro frugibus. Cell.

8) *qui est omnium*] Iun. Cantab. i. c. Subl. Rost. Ven. 1471-515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Torn. 1548-1613. If. Gall. Spark. *qui est omnium creator.* Gallæus putat addendum *creator, ut perfecta sit oratio*; possem dicere, Lactantium, ut sæpe alibi, hic exprimere Herm. Trismegisti ad Asclepium Adlocuta apud Apuleium p. 77. *ipse est creator omnium; sed commode potest ex antecedentibus subaudiri: qui est omnium Deus.* Non enim legitur *creator* in Sparkii quinque MSS. Lipf. Goth. Reimm. et Fasit. Gryph. Betul. Thomasio; nec alibi vniquam Lactantius vocabulo CREATOR vsus est. Bün.

lint * , colat aliquis inuitus: nec, si non coluerit, irascimur. confidimus enim maiestati eius, qui tam contemptum sui possit vlcisci, quam etiam * y seruorum suorum labores * et iniurias a . Et ideo quum tam nefanda perpetimur, ne verbo quidem reluctamur b , sed Deo remittimus vltionem c , non, vt ii faciunt, qui defensores se esse deorum suorum videri volunt

t) qui est omnium, velit, nolit] Quidam addunt: qui est omnium creator; quod abest a Lipsiensibus: eorumque primus velit, nolit, singulariter: vulgo velint, nolint. Ad prius, qui est omnium, repete ex superiori Deo, vt Deo noster, etiam omnium esse Deo significetur. Cell.

u) velint, nolint] Pluralem recepi ex Cauc. Lips. 2. 3. Goth. Emm. Reimm. Ven. 1472. vtraque 78. Paris. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. At in Bonon. Subl. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. velit, nolit. Ad rem Tertull. Apol. 23. bene est, quod omnium Deus est, cuius, velimus, aut nolimus, omnes sumus. Bün.

x) quam etiam seruorum] Ex Lips. etiam insertum. Cell.

y) quam etiam seruorum] Male, inquit Heumannus, Cellarius hoc etiam inseruit, quod monachum magis sapit quam Lactantium. Ego vero in Goth. Reimm. Emman. quam etiam inueniri addo et confirmo tamquam Lactantio stilo conforme, ita, vbi nihil obmouere potest Heumannus, legitur de Ira: 13. 25: omnia propter hominem proposita, tam bona, quam etiam mala. de Mort. Perf. 48. 2: tam ego Constantinus Augustus, quam etiam ego Licinius Augustus. Apuleius L. 8. Metam. p. 209: Cerneres non tam hercules memorandum, quam miserandum etiam spectaculum. Boethius L. 5. Prof. 5: quibus tam rationandi, quam imaginandi etiam ser-

tiendique vis inest. Hæc et similia scriptores de Particulis neglexerunt; eo factum, vt sciti, ad L. 4. 1. 1. et pariter et, sic h. l. illud etiam suspectum V. C. fecerit. Bün.

z) labores, i. e. xrumnas, vexationes, vt L. 6. 4. 11: a Deo pro laboribus, quos in vita propter iustitiam pertulit, immortalitate donabitur. c. 9. 18: virtutes-homini calamitates adferunt et labores-quibus labores et cruciatu et miseria anteponat. conf. 7. 5. 9. et sæpius. Cæsar. L. 3. Ciu. 53. 4. quum laboris sui periculique testimonium adferre vellent. Ouid. 1. Pont. 4. 8: Anxietas animi continuusque labor. Bün.

a) iniurias] sensu passiuo, nostro in hac voce, æque vt aliis, frequenti. L. 1. 10. 5. dolore iniuria. L. 1. 21. 34. iniuriam suam maledictis vltus est. Epit. 23. 9. c. 53. 2. de Mort. Perf. 23. 7. conf. Gell. Noct. Att. 9. c. 12. Bün.

b) ne verbo quidem reluctamur] Epit. 53. 4. Contra calumnias, quæ conspirarent Christiani contra imperatores, hæc faciunt. vid. Kortholt. Pag. Obtrecht. L. 3. c. 6. Bün.

c) sed Deo remittimus] Lips. sed Deo mittimus. Reimm. sed deremittimus. prauè. Remittimus, i. e. reseruamus. L. 6. 8. 11: vltionem suam non sibi adsumat, sed iudicio Dei reseruet. conf. Tertullian. ad Scapul. c. 2. Apolog. c. 1. et L. 1. ad Nation. c. 1. et Cyprian. ad Demetrianum ed. Bas. f. 102. Bün.

d) qui

lunt ^d, et sæuiunt efferate ^e aduersus non colentes. Ex quo intelligi datur ^f, quam non sit bonum, deos colere; quoniam bono potius adducendi homines ad bonum fuerant, non malo ^g: sed quia illud malum est, etiam officium eius bono caret ^h. At enim ⁱ puniendi sunt, qui destruunt religiones. Num peius ^k nos destruimus, quam natio Aegyptiorum, qui turpissimas bestiarum ac pecudum figuras ^l colunt, quædam etiam

^d) qui defensores se esse deorum suorum videri volunt] Bonon. Thomas. Gall. Spark. Cantabr. ed. qui defens. deorum suorum videri volunt. satis bene. Cell. qui def. esse d. suor. vid. vol. Angl. qui se defensores esse deorum suorum videri volunt. Lips. 2. 3. Torn. 1587-1613: qui defensores se deorum suorum esse videri volunt. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. 1548. Betul. Ihsus: qui defensores se esse deorum suorum videri volunt. Vides fere omnes se esse videri volunt legere, et gratus hic nostro archaismus, vt c. 12. 1: iustos se esse, sament ac prudentes videri volunt. Aliquando esse, seruato tamen se, omittitur. conf. L. 2. 14. 8. L. 6. 12. 12. et de Mort. Perf. 14. 3. Bün.

^e) efferate] Sic omnes. De hac vocula nondum ex antiquioribus obseruata, nihil in Lexicis; Krebsii disertatione, Walchii diatribæ. Eandem quoque indicauit Falsteri Suppl. L. L. p. 107. Bün.

^f) intelligi datur] Hæc formula apud scriptores sacros frequentissima, e. g. Cyprian. Expos. Symb. Apost. n. 3. quantum intelligi datur. Augustin. Ciu. D. L. 7. c. 19. Omitto Hieronymum, et ex profanis Ammianum Marcellinum, alios. Bün.

^g) bono potius - non malo.] Ita omnes: non pro - quam, vt L. 1. 11. 17. illa potius ficta - non illa. Augustin.

Ciu. D. L. 1. c. 10: vt Christum potius diligere discerent - non aurum et argentum. Ita Lact. 1. 1. 16. quem potius adpelle - nisi, vbi frustra QVAM pro nisi Heumannus corrigit. Bün.

^h) Sed quia illud malum est, - bono caret.] Glossema, inquit Heumannus, quod dictionis sue diuersitate a Lactantiana velut forex se prodit. Deprehenduntur ista omnia in omnibus scriptis editisque libris. Senius hic mihi videtur: quia illud, sc. deos colere malum est; etiam officium eius cultus, quo aliis volunt consulere. n. 6. bono caret. conf. Epit. 53. 7. 8. de hoc officio L. 5. 2. 5. 6-13. Bün.

ⁱ) At enim - destruunt religiones] Hic numerus 12. debebat in Cell. editione incipere; tanquam obiectio per occupationem, cui has voculas inseruire docent exempla a me indicata ad L. 1. 4. 2. (a) p. 23. De Atheismi crimine inde Christianis obiecto Kortholt. Pag. Obrect. L. 2. c. 10. Bün.

^k) Num peius] Bon. Num potius. male. Anaphora elegans: Num peius repetita ter in sequentibus n. 12-14. Bün.

^l) turpissimas bestiarum ac pecudum figuras] Mneuin, Apin, Anubin, et alia monstra: quippe belluas propter vitiatam consecrauerunt, velut ibes, feles, crocodilos, ichneumonas. Cic. Nat. Deor. Lib. 1. cap.

- eriam pudenda dictu tamquam deos adorant? num peius quam iidem ipsi, qui, quum deos colere se dicant, tamen eos publice turpiterque derident, de quibus etiam mimos ¹³ agi cum risu et voluptate patiuntur. Qualis hæc religio, aut quanta maiestas putanda est, quæ adoratur in templis, illuditur in theatris? et qui hæc fecerint, non pœnas violati numinis pendunt, sed honorati etiam, laudatique discedunt.
- ¹⁴ Num peius nos destruimus, quam quidam philosophi, qui omnino nullos deos esse aiunt, sed omnia sua sponte nata, omnia fortuito fieri, quæ geruntur? num peius quam Epicurei, qui esse quidem deos, sed curare quidquam negant; neque irasci eos, neque gratia commoueri? Quibus

cap. 36. De cane Iuuenalis Satyr. 15. v. 8:

- - - illic, in Aegypto,

Oppida tota canem venerantur.

m) mimos agi] Cant. i. e. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. Tornæs. per mimos agi. perperam. Emman. Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Betul. Thomas. et seqq. *mimos agi.* rectissime. Mimi hic non sunt ipsi actores, sed fabulæ; et nota phrasis: *mimos agere*, restituta quoque a me in Epit. c. 55. De re ipsa Augustinus de Civit. D. L. 4. c. 26. *In ludis scenicis - numinum crimina frequentantur.* Bün.

n) quanta maiestas putanda] not. I. 20. 5. Bün.

o) quam-philosophi] Tertull. Apol. c. 46: *Deos vestros palam destruunt philosophi.* Bün.

p) qui omnino nullos deos esse aiunt] vt Diagoras Melius, et Theodorus Cyrenaicus. Vide Lib. 1. cap. 2. sect. 2. Cell.

q) sponte nata] Ita MSS. Lipf. Goth. Reimm. Emman. et Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et seqq. vbi editi ab 1465-1524.

Gymn. vt Heumann. vult: *sponse esse nata.* Bün.

r) omnia fortuito fieri] Sic Lipf. et Rom. et Betul. Cicero Philipp. 10. cap. 2: *verbum excidit fortuito.* Et Offic. 1. c. 29: *ne quid temere ac fortuito agamus.* At MS. Goth. Lactantii fortuito. Cell.

s) fortuito] Goth. quidem et Reimm. cum Thomasio, Thyf. Gall. fortuito; at Anglic. et editi ab 1465. 1566. et porro Tornæs. 1587-1613. If. Spark. fortuito, vbi nostrum amare dixi ad L. 1. 2. 1. (b) p. 13. et L. 7. 9. 6. Ita quoque habent vetustissimæ membranæ meæ in Sulpicii Seu. Vita Martini c. 9: *nam quum fortuito*, vbi editi: *fortuito.* Etiam Plautus Aulul. Act. 2. 1. 41: *fortuito feceris.* Plura Siluius ad Cic. pro Sulla c. 4. Suffr. Petr. et Græuius ad Cic. 1. Off. c. 29. p. 107. Muncker. ad Hygin. Poetic. Astron. XX. p. 393. Bün.

t) neque irasci eos, neque gratia commoueri] sc. aiunt, dicunt, adfirmant. Præcesit enim negans. Ita more veterum hoc verbum est diuidendum; vti quoque ante tria quatuorue verba: *qui esse quidem deos, sc. aiunt.* Bün.

u) no-

bus dictis vtique persuadent, colendos omnino non esse. si-
quidem nec colentes respiciunt*, neque non colentibus ira-
scuntur. Præterea quum contra metus* disserunt, nihil
aliud efficere conantur, quam vt nemo deos timeat. Et hæc
tamen ab hominibus et audiuntur libenter, et disseruntur
impune.

XXI. Non-ergo ideo aduersus nos insanunt, quia dii
non coluntur a nobis; a multis enim non coluntur^{a. b.}: sed,
quia veritas penes nos est, quæ, (vt est verissime dictum)
odium parit. Quid igitur existimabimus, nisi nescire illos,
quid patiantur^{c?} pergitur enim cæco et irrationabili furo-
re^{d. e.}; quem nos videmus, illi nesciunt. Non enim ipsi
ho-

u) *neque respiciunt*] paullo ante
non curant; vt Epit. 55. 3: *deos nihil
curare, nec humana respicere.* Sæpe
respicere valet *fauere*. Hoc sensu
Deus sæpe, maxime apud Poetas,
dicitur *respicere*. vid. Mort. Perf. 52. 2.
conf. Emmenes. ad Virg. 1. Ecl. 30.
Bün.

x) *contra metus*] Nihil plurali fre-
quentius in Cicerone, Seneca, aliis,
ipso Lactantio. L. 6. 17. 9. auferen-
di sunt *metus*, vbi plura. Bün.

y) *ab hominibus*] Reimm. Torn.
1587-1613. Walch. *ab omnibus*. Sa-
tis recte. Nisi forte aliqua acrimo-
nia in longe plurimorum: *ab homi-
nibus* inesse videtur. Bün.